山西省人民政府

关于印发山西省省属国有企业财务等重大信息公开办法（试行）的通知

晋政发〔2014〕38号
各市、县人民政府，省人民政府各委、办、厅、局，省属国有企业：

现将《山西省省属国有企业财务等重大信息公开办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

山西省人民政府

2014年12月3日
山西省省属国有企业财务等重大信息
 公开办法（试行）
晋政发〔2014〕38号
第一章 总 则
第一条 为贯彻党的十八大及十八届三中、四中全会精神，推进国有企业深化改革，促进国有企业健康发展，结合本省实际，制定本办法。

第二条 本办法所称省属国有企业，是指省直各部门（机构）代表省政府出资的国有独资企业、国有独资公司和国有资本控股公司。

国有参股企业的国有资本投资人有义务公开相关信息，具体办法另行制定。

第三条 本办法所称省属国有企业财务等重大信息，是指企业财务预算、财务会计报告、生产经营管理、大额度资金运作、职工权益维护、环保信息等可能对出资人、企业和职工利益产生较大影响以及社会关注度高的信息。

第四条 省属国有企业财务等重大信息公开应当遵循合法、真实、准确、及时的原则。

第五条 省属国有企业是企业财务等重大信息公开的义务人。

第六条 省属国有企业财务等重大信息公开，不得涉及国家秘密、商业秘密和个人隐私。
第二章 公开的主要内容
第七条 年度公开信息

（一）年度报告。

1.企业基本情况；

2.主要会计数据和财务指标；

3.有限责任公司股东或者股份有限公司发起人认缴和实缴的出资额、出资时间、出资方式；

4.董事、监事、高级管理人员的任职情况和年度薪酬情况、员工收入水平；

5.企业控股股东及实际控制人发生变化的情况；

6.董事会报告摘要；

7.年度内重大事件及其对企业的影响；

8.本年度财务预算主要指标；

9.上一年度财务预算执行情况；

10.财务会计报告和审计报告摘要；

11.企业履行社会责任情况。

（二）生产经营管理。

1.经营目标完成情况；

2.重点项目投资情况；

3.产品销售完成情况；

4.环境保护情况。

（三）大额度资金运作。

1.大额度资金调动和使用情况；

2.对外大额度捐赠、赞助；

3.企业境外投资情况。

（四）职工权益维护。

1.集体合同、工资专项集体合同、劳动合同的签订、履行等劳动法律、法规的执行情况；

2.人才引进、职工招聘、专业技术职称评定、职工培训等人才队伍建设情况；

3.职工劳动、安全、卫生保护情况。

（五） 履职待遇、业务支出情况。

1.企业领导人员公务用车配备、使用、维修情况或车贴发放情况；通讯、业务招待、差旅、国（境）外考察培训等费用的年度预算及执行情况；

2.业务人员车辆使用情况或车贴发放情况；通讯、业务招待、差旅、国（境）外考察培训等费用的年度预算及执行情况。

（六）有关部门（机构）规定的其他事项。

第八条 中期公开信息

（一）企业基本情况；

（二）主要会计数据和财务指标；

（三）企业控股股东及实际控制人发生变化的情况；

（四）财务预算执行情况；

（五）财务会计报告摘要；

（六）环境保护情况；

（七）有关部门（机构）规定的其他事项。

第九条 季度公开信息

（一）企业基本情况；

（二）主要会计数据和财务指标；

（三）财务预算执行情况；

（四）环境保护情况；

（五）有关部门（机构）规定的其他事项。

第十条 除本办法第七、八、九条规定外，公民、法人或者其他组织可以根据自身的生产、生活、科研等特殊需要，向省属国有企业书面申请获取相关信息。

省属国有企业对依申请公开的信息，无正当理由不得拒绝提供；按照有关规定不予提供的，应当书面告知申请人。
第三章 公开的方式和时限
第十一条 省属国有企业财务等重大信息应当通过下列方式公开：

（一）代表省政府履行出资人职责的部门（机构）网站；

（二）本企业网站。

除前款规定的公开方式外，企业还应在由省国有资产监督管理部门（机构）指定的报刊、广播、电视、网站等其他媒体进行公开。
 
第十二条 年度公开信息，应当在每个会计年度结束之日起6个月内公开；中期公开信息，应当在每个会计年度的上半年结束之日起2个月内公开；季度公开信息，应当在每个会计年度第3个月、第9个月结束之日起1个月内公开。

除前款规定外，企业临时公开重大信息，应当自信息形成或者变更之日起20个工作日内予以公开。法律、法规另有规定的，从其规定。
第四章 监督和保障
第十三条 省属国有企业财务等重大信息公开前，应当依照《中华人民共和国保守国家秘密法》等法律、法规和有关规定，对拟公开的信息进行保密审查。

第十四条 省属国有企业董事、监事和高级管理人员应当认真履行职责，保证企业财务等重大信息公开的真实、准确、及时。

第十五条 省属国有企业应当建立健全信息发布、信息公开保密审查和责任追究等信息公开制度，报省国有资产监督管理部门（机构）备案。
第十六条 省国有资产监督管理部门（机构）应当对所属国有企业的企业财务等重大信息公开实施情况进行监督检查。

第十七条 企业发现虚假或不完整反映的企业财务等重大信息，应当及时发布准确信息予以澄清。

公民、法人或者其他组织发现省属国有企业公开虚假信息的，有权向省国有资产监督管理部门（机构）举报。省国有资产监督管理部门（机构）接到举报后，应当依法依规进行处理，并将处理结果书面告知举报人。

第十八条 省属国有企业违反本办法规定，有下列情形之一的，由省国有资产监督管理部门（机构）责令改正；情节严重的，对负有直接责任的主管人员和其他直接责任人员依法、依纪给予处分；构成犯罪的，依法追究刑事责任：

（一）不依法履行信息公开义务的；

（二）公开不应当公开的信息；

（三）公开的信息有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏的；

（四）违反本办法规定的其他行为。
第五章 附 则
第十九条 设区的市、县（市、区）人民政府应当参照本办法，结合各自实际，制定所属国有企业财务等重大信息公开办法。

第二十条 本办法未尽事项，依照有关法律、法规执行。

第二十一条 本办法自2015年1月1日起施行。
十九条 设区的市、县（市、区）人民政府应当参照本办法，结合各自实际，制定所属国有企业财务等重大信息公开办法。

第二十条 本办法未尽事项，依照有关法律、法规执行。

第二十一条 本办法自2015年1月1日起施行。